ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0844 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EDITAL

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 050/2021, com o objetivo de aquisição de com-
putadores e impressoras para suprir as necessidades
das unidades básicas de saúde de Macaíba/RN, com
registro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia
08/11/2021 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 161356. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
ou na sede do Executivo Municipal no horário das
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 26/10/2021.
Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

*Publicado por incorreção

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 055/2021, com o objetivo de contratação de
empresa do ramo pertinente para a futura e eventual
confecção de fardamento escolar, meia e tênis, para
distribuição junto aos alunos da rede municipal de
ensino, deste município de Macaíba-RN, com re-
gistro de preços., com Registro de Preços. A sessão
pública dar-se-á no dia 10/11/2021 às 09h00min,
através do endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, Id do Processo:
161789. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.
Macaíba/RN, 28/10/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUN-
DO) COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ES-
PORTIVOS, PARA ATENDER DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER, DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-

-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro de
2021, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o, TORNA PÚBLICO, a convocação das segun-
das colocadas do pregão Eletrônico 031/2021, tendo
em vista que a empresa Jose Mendes de Almeida
Filho 80692036415 – CNPJ: 34.830.602/0001-98,
não compareceu para assinatura da Ata de Registro
de Preços e a mesma não atendendo o chamamento
nos prazos previstos teve sua adjudicação e homolo-
gação para os itens 0019, 0026, 0029, 0036, 0047,
0048, 0049, 0050, 0051 e 0052 revogados, seguindo
a ordem de classificação, fica as empresas: Astor
Staudt Comércio de Produtos Educativos EIRE-
LI EPP – CNPJ: 91.824.383/0001-78, classificada
em 2º lugar dos Itens 0019 – R$ 97,60 e 0029 – R$
135,00. Jozilma Maria de Carvalho – CNPJ:
04.805.345/0001-73, classificada em 2º lugar dos
Itens0047 - R$ 692,50. 0048 – R$ 260,00. 0049 –R$
150,00. 0050 – R$ 30,00. 0051 – R$ 3,90. Maria
de Fatima Araújo silva - CNPJ: 11.886.312/0001-
60, classificada em 2º lugar dos Itens 0026 –R$
1.599,99. 0036 –R$ 229,99.  CONVOCADA para
no prazo de 05(cinco) dias úteis comparecer ou as-
sinar de forma digital a Ata de Registro de Preços.

Macaíba-RN, 28 de outubro de 2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 052/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM COLETA, TRANSPORTE
E TRATAMENTO DE RESÍDUOS DOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE (LIXO HOSPITALAR/INFEC-
TANTE) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DESTA CIDADE, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: Cril
Empreendimento Ambiental LTDA – CNPJ:
09.234.399/0001- 40. Saiu vencedora do item 0001
- R$ 39,77.

Macaíba/RN, 28/10/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

PROTOCOLO Nº. 6582/2021 – DATA:
29/07/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4947/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 046/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS ELETRÔNICOS PARA AS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL
E FUNDAMENTAL DESTE MUNICÍPIO DE
MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

JOAO GABRIEL LIMA DE ALMEIDA
09336566458 – CNPJ: 38.216.905/0001-76. Saiu
vencedora do item 0002 – R$ 3.150,00. Com o va-
lor global de R$ 15.750,00 (quinze mil setecentos e
cinquenta reais).

M.K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DAN-
TAS EIRELI – ME – CNPJ: 21.062.777/0001-50.
Saiu vencedora dos itens 0003 - R$ 2.170,00. 0004
- R$ 190,00.  Com o valor global de R$ 40.700,00
(quarenta mil setecentos reais).

ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA- EPP –
CNPJ: 32.932.000/0001-16. Saiu vencedora dos
itens 0001 -R$ 2.230,00. 0005 - R$ 830,00. Com o
valor global de R$ 14.990,00 (quatorze mil nove-
centos e noventa e nove reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 28 de outubro de 2021.

ANO I – N° 0844 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de outubro de 20212

Maria José Paiva Soares
Secretaria Municipal de Educação

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7170/2021 – DATA:
09/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5115/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 047/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS LA-
BORATORIAIS PARA REALIZAÇÃO DE
ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS DE ÁGUA
DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, COM
REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

BC COMERCIO DE PRODUTOS LABORATO-
RIAIS EIRELI- ME – CNPJ: 27.402.383/0001-
80. Saiu vencedora do item 0002 -R$ 270,97. Com
valor global de R$ 2.709,70 (dois mil setecentos e
nove reais e setenta centavos).

KLEMMEN IMPORTACOES EIRELI – EPP
–CNPJ: 96.441.704/0001-79. Saiu vencedora do
item 0001 - R$ 989,00. Com valor global de R$
9.890,00 (nove mil oitocentos e noventa reais).

R5 SOLUCOES EM SAUDE LTDA-ME- CNPJ:
33.853.517/0001-82. Saiu vencedora do item 0003
- R$ 236,00. Com valor global de R$ 118.000,00
(cento e dezoito mil).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 28 de outubro de 2021.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretaria Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7601/2021 – DATA:
25/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5241/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 052/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM COLETA, TRANSPORTE

E TRATAMENTO DE RESÍDUOS DOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE (LIXO HOSPITALAR/INFEC-
TANTE) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DESTA CIDADE, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

Cril Empreendimento Ambiental LTDA – CNPJ:
09.234.399/0001- 40. Saiu vencedora do item 0001 -
R$ 39,77. Com valor global de R$ 145.080,96 (cen-
to e quarenta e cinco mil e oitenta reais e noventa e
seis centavos).

Encaminho o Processo para a Secretaria Municipal
de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 28 de outubro de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

Contrato nº: 01/2021;
Objeto: Cessão do Direito de Uso do Licenciamento
do Sistema ECONSIG - Sistema Eletrônico via In-
ternet, de Reserva de margem e controle de Consig-
nações com desconto em Folha de Pagamento;
Contratante: Secretaria Municipal de Administração
e Finanças ;
Contratada: ZETRASOFT LTDA;
CNPJ: 03.881.239/0001-06;
Valor: Não há ônus para o ente público;
Data de assinatura do Contrato: 27 de agosto de
2021;
Vigência: 30/08/2021 a 29/08/2022;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela empresa: Ivani Munhoz – Representan-
te.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2021;

PROCESSO DE DESPESA Nº 5816/2021;

Objeto: Inscrições de quatros servidores da Secre-
taria Municipal de Educação para participação do II
Seminário UNDIME/RN;
Contratada: União dos Dirigentes Municipais de
Educação do RN;
CNPJ nº: 00.596.662/0001-76;
Valor Total: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais);
Fonte de Recursos: Unidade Orçamentária: 002.006

– Secretaria Municipal de Educação, Ação: 2037 –
Manutenão das Atividades da Secretaria Municipal
de Educação, Natureza: 3.3.90.39 – Outro Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 11110000 –
Receitas de Impostos e de Transferência de Impos-
tos – Educação;
Fundamentação Legal: art. 25, inciso II c/c artigo
13, inciso VI da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 25 de outubro de 2021;
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – Se-
cretaria Municipal de Educação.

Macaíba/RN, 26 de outubro de 2021.

EXTRATOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO I – N° 0844 - Macaíba - RN, quinta-feira, 28 de outubro de 2021 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR